
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση  - τροποποίηση της υπ’  αρ. 65456/ 
2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, κριτήρια κα-
τανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 60 του 
ν. 2961/2001 (Α’ 256) χρηματοδότησης στις δικαι-
ούχες αθλητικές ομάδες για το έτος 2023» (Β’ 704).

2 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 1261/2-11-2022 απόφα-
σης Δημάρχου Χαλανδρίου (Β’ 5927) περί καθιέρω-
σης υπερωριακής εργασίας πέραν της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής, για το προσωπικό του Δήμου 
Χαλανδρίου για τους μήνες Mάιο έως Δεκέμβριο 
του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    218432 (1)
Συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 65456/ 

2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, κριτήρια κα-

τανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 60 του 

ν. 2961/2001 (Α’ 256) χρηματοδότησης στις δι-

καιούχες αθλητικές ομάδες για το έτος 2023» 

(Β’ 704).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Το άρθρο 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’133).

3. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως ισχύει μετά την περ. 22 
το άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την περ. ιβ’ του άρθρου 20 και το άρθρο 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το ν.δ. 356/1974 Κ.Ε.Δ.Ε. (Α’ 90).
7. Το άρθρο 142 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές Πα-

ρεμβάσεις για την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικα-
σίας της ελληνικής οικονομίας κ.α.» (Α’ 148).

8. Τον ν. 2725/1999 (Α’ 121).
9. Την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266) 

όπως ισχύει μετά και την τροποποίησή του με το άρθρο 
62 του ν. 4949/2022 (Α’ 126).

10. Τον ν. 4270/2014 (Α’143).
Β.
1. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3068

31767



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31768 Τεύχος B’ 3068/09.05.2023

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/2019 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυ-
γενάκη» (Β’3099).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Την υπ’ αρ. 339/2019 κοινή απόφαση των Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

13. Την υπό στοιχεία 33121 ΕΞ 2021/19.03.2021 γνώμη 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

14. Την υπ’ αρ. 213203/03-05-2023 Εισηγητική Οικονο-
μική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ, σύμφωνα με την 
οποία από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται 
δαπάνη ύψους 2.626.000€.

Η εν λόγω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που 
έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό εξόδων της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού υπό τον Ειδικό Φορέα 1021-
203, αποφασίζουμε:

Την συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 65456/
2023 (Β’ 704) κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1
Στο Άρθρο 6 «Διανεμόμενο Ποσό- Επαγγελματικός 

Αθλητισμός» στην παρ. 2 προστίθεται περίπτωση iv. ως 
εξής:

«iv. Α2 Επαγγελματική Κατηγορία Ποδοσφαίρου  - 
Super League 2 ή όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, 
ποσό δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων σαράντα δύο 
χιλιάδων ευρώ (2.542.000€), το οποίο κατανέμεται ισό-
ποσα σε όλες τις συμμετέχουσες στην κατηγορία Π.Α.Ε. 
(ήτοι διανέμονται 105.916,67 € σε κάθε Π.Α.Ε.)».

Άρθρο 2
Το άρθρο 7 «Διανεμόμενο Ποσό - Ερασιτεχνικός Αθλη-

τισμός - Εθνικές Ομάδες» τροποποιείται ως εξής:
Στην παρ. 1 προστίθενται περ. xxi & xxii, ως εξής:
«xxi. Α1 Εθνική Κατηγορία Ανδρών Καλαθοσφαίρισης 

με Αμαξίδιο ή όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσό 
54.000€ το οποίο κατανέμεται ισόποσα σε όλες τις συμ-
μετέχουσες στην κατηγορία ομάδες.

xxii. Α2 Εθνική Κατηγορία Ανδρών Καλαθοσφαίρισης 
με Αμαξίδιο ή όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσό 
30.000€ το οποίο κατανέμεται ισόποσα σε όλες τις συμ-
μετέχουσες στην κατηγορία ομάδες».

Στην παρ. 4 προστίθεται εδάφιο πριν την περ. Ι., στην 
περ. Ι προστίθεται τρίτη υποπερίπτωση και προστίθε-
νται περ. IV και V και η παράγραφος διαμορφώνεται ως 
ακολούθως.

4. «Αναφορικά με τις Εθνικές Ομάδες κάθε αθλήμα-
τος και κάθε ηλικιακής κατηγορίας, κατανέμεται ποσό 
εννέα εκατομμυρίων εκατόν πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(9.150.000€) ως εξής:

Η κατανομή του 95% της ως άνω χρηματοδότησης 
υπολογίζεται με βάση τα κάτωθι κριτήρια:

I. Για τον υπολογισμό του ποσού που θα λάβουν οι 
εθνικές ομάδες, λαμβάνονται υπόψιν τα εξής κριτήρια:

- Διακρίσεις της Εθνικής Ομάδας [1 μονάδα για κάθε 
εκατοστό στη βαθμολογία ως προς τις διακρίσεις από 
το πρόγραμμα αξιολόγησης ΧΙΛΩΝ].

- Έξοδα εκάστης Ομοσπονδίας για τις Εθνικές της Ομά-
δες [0.001 μονάδα για κάθε ευρώ εξόδων, όπως αυτά προ-
κύπτουν από τον απολογισμό που κατατίθεται στη ΓΓΑ].

- Το υπόλοιπο ποσοστό 5% διανέμεται με βάση τις προ-
τεραιότητες αθλητικής ανάπτυξης κάθε εθνικής ομάδας.

II. Στις Εθνικές Ομάδες που αντιστοιχούν σε Ολυ-
μπιακές Ομοσπονδίες κατανέμεται ποσοστό 80% του 
αναλογούντος στην κατηγορία ποσού, στην Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή κατανέμεται ποσό 5% (για την προ-
ετοιμασία της Ελληνικής Ολυμπιακής αποστολής), στις 
Εθνικές Ομάδες που αντιστοιχούν σε Παραολυμπιακές 
Ομοσπονδίες κατανέμεται το 5% του αναλογούντος στην 
κατηγορία ποσού, στην Ομάδα της Ομοσπονδίας Special 
Olympics καταβάλλεται ποσό δέκα χιλιάδων ευρώ 
(10.000€) στην Ελληνική Παραολυμπιακή Επιτροπή κα-
τανέμεται ποσό 5% (για την προετοιμασία της Ελληνικής 
Παραολυμπιακής αποστολής) και στις Εθνικές Ομάδες 
που αντιστοιχούν σε μη Ολυμπιακές Ομοσπονδίες, κατα-
νέμεται το 5% του αναλογούντος στην κατηγορία ποσού.

III. Στις Εθνικές Ομάδες Ολυμπιακών Ομοσπονδιών 
των ομαδικών αθλημάτων Ποδοσφαίρου (ΕΠΟ), Καλαθο-
σφαίρισης (ΕΟΚ), Χειροσφαίρισης (ΟΧΕ), Πετοσφαίρισης 
(ΕΟΠΕ) και Κολύμβησης (ΚΟΕ) προσαυξάνεται το ποσό 
που τους αναλογεί με βάσει τα ανωτέρω, κατά 10%.

IV. Το ποσό που λαμβάνει κάθε Εθνική Ομάδα δεν μπο-
ρεί να είναι μεγαλύτερο από το 150% και μικρότερο από 
το 50% της χρηματοδότησης από τη φορολογία των κερ-
δών του στοιχήματος που έλαβε κατά την προηγούμε-
νη κατανομή. Τυχόν υπερβάλλον ποσό ανακατανέμεται 
στις Εθνικές Ομάδες ανά κατηγορία, όπως ορίζεται στην 
περ. ΙΙ.

V. Ως ποσό βάσης για τις Εθνικές Ομάδες που αντιστοι-
χούν σε Ολυμπιακές Ομοσπονδίες ορίζεται το ποσό των 
πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000€) και για τις Εθνικές Ομάδες 
που αντιστοιχούν σε μη Ολυμπιακές Ομοσπονδίες το 
ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000€).

Άρθρο 3
Το άρθρο 8 «Διαδικασία καταβολής της οικονομικής 

ενίσχυσης» τροποποιείται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31769Τεύχος B’ 3068/09.05.2023

Στην παρ. 10 του άρθρου 8, προστίθεται δεύτερο εδά-
φιο και στο τέλος του πρώτου εδαφίου προστίθεται η 
φράση «και τις εθνικές ομάδες». Η παράγραφος διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«10. Τυχόν μη διανεμόμενα ποσά, δύνανται να διατε-
θούν σε άλλη κατηγορία από τις αναφερόμενες στην 
παρούσα, με προτεραιότητα τις οργανωτικές επιτροπές 
και τις εθνικές ομάδες. Ειδικά για το άθλημα του πόλο, 
τυχόν αδιάθετα ποσά θα αναδιανεμηθούν στην Α1 Πόλο 
Ανδρών και για το άθλημα της πετοσφαίρισης στην Α2 
Βόλεϊ Γυναικών.».

Άρθρο 4
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 65456/2023 (Β’ 704) 

κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 5 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής 
Οικονομικών Υπουργός Οικονομικών 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 512 (2)
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 1261/2-11-2022 απόφα-

σης Δημάρχου Χαλανδρίου (Β’ 5927) περί καθιέ-

ρωσης υπερωριακής εργασίας πέραν της εβδο-

μαδιαίας υποχρεωτικής, για το προσωπικό του 

Δήμου Χαλανδρίου για τους μήνες Mάιο έως Δε-

κέμβριο του έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Περί αρμοδιοτήτων 

Δημάρχου».
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 περί αποζημίωσης 

για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
και για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

3. Την υπ’ αρ. 1261/2-11-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΨΒΩΗΔ-6ΔΖ) 
Απόφαση Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για το 
προσωπικό του Δήμου Χαλανδρίου για την αντιμετώ-
πιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών για το έτος 2023 στο μόνιμο και στο με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, μέσα στα 
όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

4. Το ΦΕΚ Β’ 5927/2022 στο οποίο δημοσιεύθηκε η 
ανωτέρω απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 11362/28-03-2023 απόφαση μετακίνη-
σης του υπαλλήλου με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ ΣΑΝΙΔΑ 
ΠΕΤΡΟΥ, ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (ΝΑΥΑΓΟ-
ΣΩΣΤΩΝ) από το Τμήμα Προγραμματισμού και Νέας 
Γενιάς της Διεύθυνσης Παιδείας, Αθλητισμού και Νέας 
Γενιάς στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος του Δήμου Χαλανδρίου.

6. Την υπ’ αρ. 15472/02-05-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 1261/2-11-2022 (Β’ 5927) 
(ΑΔΑ: ΨΕΨΒΩΗΔ-6ΔΖ) απόφαση Δημάρχου περί καθιέ-
ρωσης υπερωριακής εργασίας πέραν της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής για το προσωπικό του Δήμου Χαλανδρίου 
και καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία πέραν της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για 
τους μήνες Μάιο - Δεκέμβριο 2023 στα όρια που προβλέ-
πονται από τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
και σύμφωνα με την προβλεπόμενη από το νόμο απο-
ζημίωση, ως ακολούθως:

ΤΜΗΜΑ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
(ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΗΣ)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
1

5ος έως 12ος ΩΡΕΣ 
έως την 22η 110

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού 
θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπη-
ρεσίας. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και έλεγχο 
της πραγματικής παροχής της πρόσθετης απασχόλησης, 
ο οποίος και θα βεβαιώνει την πραγματοποίησή της, 
ορίζεται ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης οργανικής 
μονάδας.

Ο αριθμός των πραγματοποιηθεισών ωρών, υπερωρι-
ακής απασχόλησης των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με 
υπηρεσιακό σημείωμα, σύμφωνα με τις βεβαιώσεις των 
Διευθυντών των αντίστοιχων υπηρεσιών.

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον κωδικό 
Κ.Α.35.6022.01 του προϋπολογισμού του Δήμου Ο.Ε 2023.

α/α Κ.Α. ΠΟΣΟ

1 35.6022.01 661,10€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλάνδρι, 3 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΣΥΜΕΩΝ ΡΟΥΣΣΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31770 Τεύχος B’ 3068/09.05.2023

*02030680905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-09T19:16:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




